PORTARIA Nº 1.406-RTR/UFMS, DE 9 DE ABRIL DE 2025.

Divulga o Calendário de Colação de Grau dos
Concluintes dos Cursos de Graduação da
Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul – 2025.1

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando Processo nº 23104.023676/2019-27,
resolve:

Art. 1º Divulgar o Calendário de Colação de Grau dos Concluintes de 2025.1 dos
Cursos de Graduação da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, elaborado
mediante consulta das Unidades da Administração Setorial e da Agência de Educação Digital e
a Distância, na forma do Anexo Único a esta Portaria.

Art. 2º As Secretarias das Unidades deverão:

I - contatar os concluintes para confirmação da sua participação na cerimônia
oficial e, em seguida, informar a relação para a Secretaria de Cerimonial; e

II - orientar e coordenar a presença dos concluintes com no mínimo uma hora
de antecedência da cerimônia, para organização e atendimento das demais orientações da
Secretaria do Cerimonial.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

10/04/2025, 08:42 SEI/UFMS - 5545160 - Portaria Normativa

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=rel_bloco_protocolo_listar&acao_retorno=rel_bloco_protocol… 1/3

11/04/2025

N° 8523
Pg. 1

ANEXO – CALENDÁRIO DE COLAÇÃO DE GRAU 2025.1.
(Portaria nº 1.406-RTR/UFMS, de 9 de abril de 2025)

CURSOS DE GRADUAÇÃO – 2025.1

04/08/2025

Câmpus de Nova Andradina
Todos os cursos

Agead

Todos os cursos

Nova Andradina

19h

05/08/2025

Câmpus de Naviraí
Todos os cursos

Agead

Todos os cursos

Naviraí

19h

06/08/2025

Câmpus de Ponta Porã
Todos os cursos

Agead

Todos os cursos

Ponta Porã

19h

07/08/2025

Agead
Todos os cursos

Google Meet

19h

08/08/2025

Cidade Universitária
Todos os cursos

Faed
Facfan
Famed
Famez
Inisa
Inbio

Campo Grande

19h

09/08/2025

Cidade Universitária
Todos os cursos

Faalc
Fadir
Faeng
Fach
Infi

Inqui
Inma

Campo Grande

19h

10/08/2025

Cidade Universitária
Todos os cursos

Facom
Faodo
Esan

Agead

Campo Grande

19h

13/08/2025

Câmpus de Aquidauana
Todos os cursos

Agead

Todos os cursos

Aquidauana

19 h

14/08/2025

Câmpus do Pantanal
Todos os cursos

Agead
Todos os cursos

Corumbá

19h

18/08/2025 Câmpus de Paranaíba
Todos os cursos

Paranaíba

10/04/2025, 08:42 SEI/UFMS - 5545160 - Portaria Normativa

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=rel_bloco_protocolo_listar&acao_retorno=rel_bloco_protocol… 2/3

11/04/2025

N° 8523
Pg. 2

Agead

Todos os cursos
19h

19/08/2025

Câmpus de Três Lagoas
Todos os cursos

Agead

Todos os cursos

Três Lagoas

19h

25/08/2025

Câmpus de Chapadão do Sul
Todos os cursos

Agead

Todos os cursos

Chapadão do Sul

19h

26/08/2025

Câmpus de Coxim
Todos os cursos

Agead

Todos os cursos

Coxim

19 h

Documento assinado eletronicamente por Camila Celeste
Brandao Ferreira Itavo, Reitor(a), em 09/04/2025, às 22:58,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5545160 e o código CRC 1239563F.

REITORIA
 Cidade Universitária, s/n°

Fone: (067) 3345-7010/7985/7982
79070-900 Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000610/2025-15 SEI nº 5545160

10/04/2025, 08:42 SEI/UFMS - 5545160 - Portaria Normativa

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=rel_bloco_protocolo_listar&acao_retorno=rel_bloco_protocol… 3/3

11/04/2025

N° 8523
Pg. 3